
68 – São Paulo, 66 (163) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de agosto de 2021

Aos treze dias mês de agosto de dois mil e vinte e um, na 
Supervisão de Assistência Social Sapopemba –SAS SB, sito à rua 
Francisco Vieira Bueno, 371- Vila Primavera, CEP nº 03390-00, 
representado pelo Supervisor Rafael da Cunha Cara Lopes, 
doravante denominado DONATÁRIO, e a Organização da Socie-
dade Civil/Entidade Conveniada COMUNIDADE CANTINHO DA 
PAZ/NAISPD Cantinho da Paz, representada pela Srª. Neli da 
Silva, situada a Rua Clênio Wanderley, nº 238 – Jardim Sapo-
pemba, CEP:03977-520, CNPJ nº 58.916.685/001-09, doravante 
denominada DOADORA, ajustam, com fundamento no artigo 13 
do Decreto Municipal nº 53.484/2012, a DOAÇÃO nos termos a 
seguir expostos: CLAUSULA PRIMEIRA: A DOADORA entrega ao 
DONATÁRIO, sem qualquer ônus ou encargos para esta ultima 
os bens doados, discriminados a seguir:

01 – SMARTPHONE SAMSUNG GALAXY A21S, 32 GB.
CLAUSULA SEGUNDA – O DONATÁRIO se comprome-

te a incorporar o bem pela DOADORA ao acervo municipal, 
recebido por meio da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. E para constar, eu Rita de Cassia Pe-
reira, RF:775.407.8, digitei o presente termo em 03 (três) vias 
de igual teor, que segue firmado, pelas partes interessadas, na 
presença de duas testemunhas, por ocasião do presente ato 
oficial de recebimento da doação.

São Paulo, 13 de agosto de 2021.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 242/2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO - COMAS-SP, NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE LHE 
CONFEREM A LEI FEDERAL Nº8.742/1993 DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 1993, ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº12.435/2011 DE 
06 DE JULHO 2011; A LEI MUNICIPAL Nº12.524/1997 DE 1º 
DE DEZEMBRO DE 1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO 
Nº38.877/1999 DE 21 DE DEZEMBRO DE 1999; E, EM CUMPRI-
MENTO A ALÍNEA “C” DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 9° DA 
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº568/2012 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2012, QUE DISPÕE SOBRE O SEU REGIMENTO INTERNO; CON-
VOCA, REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CON-
TROLE E MONITORAMENTO DAS DELIBERAÇÕES DAS CONFE-
RÊNCIAS – CMCDC A SER REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO 
DE 2021, PRÓXIMA SEXTA-FEIRA, DAS 09H00M ÀS 12H.

MARCOS ANTONIO MUNIZ DE SOUSA
PRESIDENTE COMAS-SP
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1744, DE 17 DE AGOSTO DE 

2021.
Dispõe sobre a apresentação e aprovação do Plano de 

Ação para Execução de Recurso Estadual Extraordinário para 
Ampliação de Vagas de Acolhimento para População em Situ-
ação de Rua

O plenário do Conselho Municipal de Assistência Social 
de São Paulo – COMAS-SP, no uso das competências que lhe 
conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993; a 
Lei Municipal nº 12.524, de 1 de dezembro de 1997; o decreto 
nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; o artigo 3º, o inciso XV, 
do Regimento Interno (resolução nº 568/2012/COMAS-SP), em 
plenária ordinária de 17/08/2021,

Considerando a resolução COMAS-SP nº 788/2014, que 
dispõe sobre a prestação de contas do FMAS, elaborado pela 
SMADS ao Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

Considerando a apresentação do referido plano realizada 
por SMADS em reunião da Comissão de Finanças e Orçamento 
em 16/08/2021.

Resolve:
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação para Execução de 

Recurso Estadual Extraordinário para ampliação de vagas de 
acolhimento para População em Situação de Rua, conforme 
anexo I.

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MUNIZ DE SOUZA
Presidente
COMAS-SP
ANEXO I
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/as-

sistencia_social/comas/arquivos/2021/PLANO_DE_ACAO_PARA_
EXECUCAO_DE_RECURSO_ESTADUAL_POPRUA_19AGO.pdf

 FAZENDA
 SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

 DIVISÃO DE LANÇAMENTO, COBRANÇA E 
PARCELAMENTO

 DIVISÃO DE LANÇAMENTO COBRANÇA E 
PARCELAMENTO –DICOP

Nos termos do artigo 5º do Decreto Municipal nº 56.223, 
de 1º de julho de 2015, fica credenciado de ofício no Domicílio 
Eletrônico do Cidadão Paulistano – DEC o advogado abaixo 
relacionado, a partir da presente data.

-MIKAEL MARTINS DE LIMA, OAB/PR 38.878 e OAB/SP 
308.440, 033.603.419-96.

 SUBDIVISÃO DE IMUNIDADES, ISENÇÕES E 
SERVIÇOS ESPECIAIS - SUBIM

 SUREM/DEJUG/DIMIS
EDITAL S/Nº 2021: NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 

COMPLEMENTAR DE “ITBI-IV”
Torno sem efeito o despacho anterior, publicado no Diário 

Oficial da Cidade em 18/08/2021, à pags. 51 em face da reti-ratifi-
cação referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO COMPLEMEN-
TAR DE "ITBI-IV" nos AII's 90.042.037-5 e 90.042.038-2, onde se 
lê EMPRESA FICTÍCIA LTDA leia-se conforme consta abaixo:

A DIRETORA DA DIVISÃO DE IMUNIDADES E ISENÇOES, DO 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO, NOS TER-
MOS DO INCISO IV DO ARTIGO 29 DO DECRETO Nº 50.895, de 
01/10/2009, DETERMINA A EXPEDIÇÃO DO PRESENTE EDITAL 
DE INTIMAÇÃO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DO IMPOSTO 
SOBRE TRANSMISSÃO "INTER-VIVOS" A QUALQUER TÍTULO, 
POR ATO ONEROSO, DE BENS IMÓVEIS, POR NATUREZA OU 
ACESSÃO FÍSICA, E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS, EXCE-
TO OS DE GARANTIA, BEM COMO CESSÃO DE DIREITOS À SUA 
AQUISIÇÃO (ITBI-IV), DE QUE TRATA A LEI 11.154, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 1991, ABAIXO RELACIONADOS.

O CONTRIBUINTE OU SEU RESPECTIVO RESPONSÁVEL 
SOLIDÁRIO DEVERÁ PAGAR O AUTO DE INFRAÇÃO OU APRE-
SENTAR SUA IMPUGNAÇÃO DENTRO DO PRAZO DE 30 (TRIN-
TA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA INTIMAÇÃO, SOB PENA DE 
COBRANÇA EXECUTIVA E DAS RESTRIÇÕES LEGAIS PREVISTAS, 
INCLUSIVE INSCRIÇÃO DA PENDÊNCIA NO CADASTRO INFOR-
MATIVO MUNICIPAL - CADIN. A IMPUGNAÇÃO DEVERÁ FEITA 
ACESSANDO O APLICATIVO "SOLUÇÃO DE ATENDIMENTO 
VIRTUAL - SAV", PELO ENDEREÇO http://sav.prefeitura.sp.gov.
br/, ACESSÍVEL POR MEIO DE "SENHA WEB" OU "CERTIFICADO 
DIGITAL".

Digital".
NUMERO DO PROCESSO VALOR DO IMPOSTO
NUMERO DA GUIA VALOR DA MULTA

NOME DO CONTRIBUINTE
ENDEREÇO DO CONTRIBUINTE
LOCAL DO IMÓVEL
6017.2016/0033973-4 R$ 22.352,85
90.042.037-5 R$ 11.176,42

COMUNICADO N° 076/2021/SMADS-SAS-SB – DA CO-
MISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-
popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA PROJETO CULTURAL VIVARTE 
“DANIEL COMBONI”

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 328/SMADS/2018
PROCESSO SEI: 6024.2018/0000943-4
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: : ROSIMERE CARDOSO DOS SAN-

TOS– RF. 787.765.0/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: DANIELLE GONÇALVES TEIXEIRA/

RF 787.542.8/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: CELIA MARIA DA SILVA– RF 

787.858.3/EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARCIA MESQUITA MARTINEZ- 

RF.787.302.6
COMUNICADO N° 077/2020/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-

popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CEDESP CIAP SÃO PATRICIO
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 129/SMADS/2020
PROCESSO SEI: 6024.2020/0004960-0
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ROSIMERE CARDOSO DOS 

SANTOS/RF.787.765.0
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: DANIELLE GONÇAL-

VES TEIXEIRA - RF. 787.542.8
COMUNICADO N° 078/2021/SMADS-SAS-SB – DE-

SIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-
popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CEDESP CIAP SÃO PATRICIO 
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 129/SMADS/2020
PROCESSO SEI: 6024.2020/0004960-0
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: GISELE MARTINS DOS SANTOS 

GONÇALVES ROSA – RF. 823.589-9/ EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: PATRICIA REGINA LIMA NAVAR-

RETE/RF. 788.215-7
/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: CELIA MARIA DA SILVA– RF 

787.858.3/EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARCIA MESQUITA MARTINEZ- 

rf.787.302.6/EFETIVO
COMUNICADO N° 079/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-

popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA JARDIM SAPOPEMBA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 210/SMADS/2021
PROCESSO SEI: 6024.2021/0002569-9
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: DANIELLE GONÇALVES 

TEIXEIRA – RF. 787.542-8 SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: 
CÉLIA MARIA DA SILVA/ RF. 787.858-3

COMUNICADO N° 080/2021/SMADS-SAS-SB – DE-
SIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sapo-
pemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA JARDIM SAPOPEMBA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 210/SMADS/2021
PROCESSO SEI: 6024.2021/0002569-9
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/08/2021
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: GISELE MARTINS DOS SANTOS 

GONÇALVES ROSA – RF. 823.589-9/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: ROSIMERE CARDOSO DOS SAN-

TOS/RF. 787.765-0/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: PATRICIA REGINA LIMA NAVAR-

RETE/RF. 788.215-7/EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARCIA MESQUITA MARTINEZ – 

RF.787.302.6/EFETIVO
COMUNICADO N° 81/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-

popemba- SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SMSE-MA MADALENA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 218/SMADS/2021
PROCESSO SEI: 6024.2021/0003982-7
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/08/2021
TITULAR- GESTOR DA PARCERIA: MARIA DE FÁTIMA LEITE 

DA SILVA– RF 715.868-8
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: RITA DE CASSIA 

PEREIRA – RF 775.407.8
COMUNICADO N° 082/2021/SMADS-SAS-SB – DE-

SIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO

O Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sapo-
pemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SMSE-MA MADALENA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 218/SMADS/2021
PROCESSO SEI: 6024.2021/0003982-7
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/08/2021
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: CARLA GRAZIELLA DA CUNHA 

CAMPOS/ RF 858.850.3
/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: RITA DE CÁSSIA PEREIRA/ RF 

775.407.8/ EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: NILZETE ELEUTÉRIA DE OLIVEIRA/ 

RF 858.845.7/ EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: ROBERTO BARTOLOMEU/RF 

883.200.5/ COMISSÃO

DESPACHO CREAS SAPOPEMBA – CREAS-SB
6024.2021/0007397-9 –TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 

PARA INCORPORAÇÃO AO ACERVO DA PMSP/ SMADS.
TERMO DE DOAÇÃO ANEXO III DA PORTARIA SMADS N° 

42, Alterado pela IN/03/SMADS/2018, de 31/08/2018.

6024.2021/0007504 -1 - DESPACHO DE RECA-
DASTRO NO CENTS 

A Supervisão de Assistência Social de Pinheiros - SAS/PI, 
considerando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria 
nº 34/SMG/2017 e no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de recadastra-
mento da: ASSOCIAÇÃO SANTO AGOSTINHO - ASA, inscrita 
no CNPJ nº: 62.272.497/0001-54 no Cadastro Municipal Único 
de Entidades Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo prazo de 
12 (doze) meses, a partir do dia 19/08/2021.

COMUNICADO N° 069/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-
popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA DANIEL COMBONI I
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 021/SMADS/2021
Nº DO PROCESSO: 6024.2020/0007681-0
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: CELIA MARIA DA SILVA/ 

RF.787.858.3
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ROSIMERE CARDO-

SO DOS SANTOS– RF. 787.765.0
COMUNICADO N° 070/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO 

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sapo-
pemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018

NOME DO SERVIÇO: CCA DANIEL COMBONI I 
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 021/SMADS/2021
Nº DO PROCESSO: 6024.2020/0007681-0
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
//-‘--1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: DANIELLE GONÇALVES TEIXEIRA - 

RF. 787.542.8/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: PATRICIA REGINA LIMA NAVAR-

RETE/RF. 788.215-7/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: GISELE MARTINS DOS SANTOS 

GONÇALVES ROSA – RF. 823.589-9/EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARCIA MESQUITA MARTINEZ– 

RF 787.302.6/EFETIVO
COMUNICADO N° 071/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-

popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA DANIEL COMBONI V
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 298/SMADS/2019
PROCESSO SEI: 6024.2019/0004766-4
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: GISELE MARTINS DOS 

SANTOS GONÇALVES ROSA – RF. 823.589-9/EFETIVO
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: CELIA MARIA DA 

SILVA– RF 787.858.3
COMUNICADO N° 072/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO 

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sapo-
pemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA mem-
bros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO da 
parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Instrução 
Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA DANIEL COMBONI V 
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 298/SMADS/2019
PROCESSO SEI: 6024.2019/0004766-4
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: PATRICIA REGINA LIMA NAVAR-

RETE/RF. 788.215-7/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: DANIELLE GONÇALVES TERIXEI-

RA/RF 787.542.8/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: ROSIMERE CARDOSO DOS SAN-

TOS/RF.787.765.0/EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARCIA MESQUITA MARTINEZ/

RF.787.302.6
COMUNICADO N° 073/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-

popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA NOSSA SENHORA DE GUA-
DALUPE

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 087/SMADS/2020
PROCESSO SEI: 6024.2020/0000182-8
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: DANIELLE GONÇALVES 

TEIXEIRA/RF 787.542.8
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: PATRICIA REGINA 

LIMA NAVARRETE/RF. 788.215-7
COMUNICADO N° 074/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sapo-
pemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA mem-
bros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO da 
parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Instrução 
Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA NOSSA SENHORA DE GUA-
DALUPE

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 087/SMADS/2020
PROCESSO SEI: 6024.2020/0000182-8
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: CELIA MARIA DA SILVA– RF 

787.858.3/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: ROSIMERE CARDOSO DOS SAN-

TOS/RF. 787.765.0/EFETIVO
NOME/RF/PROVIMENTO: GISELE MARTINS DOS SANTOS 

GONÇALVES ROSA – RF. 823.589-9/ EFETIVO
/EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARCIA MESQUITA MARTINEZ- 

RF.787.302.6
COMUNICADO N° 075/2021/SMADS-SAS-SB – DESIG-

NAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Sa-

popemba - SAS/SB, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA PROJETO CULTURAL VIVARTE 
“DANIEL COMBONI”

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 328/SMADS/2018
PROCESSO SEI: 6024.2018/0000943-4
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: PATRICIA REGINA LIMA 

NAVARRETE/RF. 788.215-7
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: GISELE MARTINS 

DOS SANTOS GONÇALVES ROSA – RF. 823.589-9

associações categoria “A” que permanecerem como associadas 
categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em dia com 
atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer e comparecerem com seus representantes. Os associados 
da categoria “B”, se apresentado o livro de registro, terão 
direito a voto desde que em dia com suas obrigações junto a 
Associação ou Clube da Comunidade. Não serão aceitos votos 
por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 39, incisos I a VI do Estatuto Social em vigor e o seu 
registro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior 
serão aceitos até o dia 17/09/2021 das 08h00 às 18h00 na 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação/DGEE, sito 
à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO CREAS SAPOPEMBA – CREAS-SB
6024.2021/0007397-9 –TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 

PARA INCORPORAÇÃO AO ACERVO DA PMSP/ SMADS.
TERMO DE DOAÇÃO ANEXO III DA PORTARIA SMADS N° 

42, Alterado pela IN/03/SMADS/2018, de 31/08/2018.
Aos treze dias mês de agosto de dois mil e vinte e um, na 

Supervisão de Assistência Social Sapopemba –SAS SB, sito à rua 
Francisco Vieira Bueno, 371- Vila Primavera, CEP nº 03390-00, 
representado pelo Supervisor Rafael da Cunha Cara Lopes, 
doravante denominado DONATÁRIO, e a Organização da Socie-
dade Civil/Entidade Conveniada COMUNIDADE CANTINHO DA 
PAZ/NAISPD Cantinho da Paz, representada pela Srª. Neli da 
Silva, situada a Rua Clênio Wanderley, nº 238 – Jardim Sapo-
pemba, CEP:03977-520, CNPJ nº 58.916.685/001-09, doravante 
denominada DOADORA, ajustam, com fundamento no artigo 13 
do Decreto Municipal nº 53.484/2012, a DOAÇÃO nos termos a 
seguir expostos: CLAUSULA PRIMEIRA: A DOADORA entrega ao 
DONATÁRIO, sem qualquer ônus ou encargos para esta ultima 
os bens doados, discriminados a seguir:

01 – SMARTPHONE SAMSUNG GALAXY A21S, 32 GB.
CLAUSULA SEGUNDA – O DONATÁRIO se comprome-

te a incorporar o bem pela DOADORA ao acervo municipal, 
recebido por meio da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. E para constar, eu Rita de Cassia Pe-
reira, RF:775.407.8, digitei o presente termo em 03 (três) vias 
de igual teor, que segue firmado, pelas partes interessadas, na 
presença de duas testemunhas, por ocasião do presente ato 
oficial de recebimento da doação.

São Paulo, 13 de agosto de 2021.

DESPACHO CREAS SAPOPEMBA – CREAS-SB
6024.2021/0007399-5 - TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 

PARA INCORPORAÇÃO AO ACERVO DA PMSP/SMADS
TERMO DE DOAÇÃO ANEXO III DA PORTARIA SMADS N° 

42, alterado pela IN 03/SMADS/2018, de 31/08/18..
Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte 

e um, na Supervisão de Assistência Social Sapopemba –SAS 
SB, sito à rua Francisco Vieira Bueno, 371- Vila Primavera, CEP 
nº 03390-00, representado pelo Supervisor Rafael da Cunha 
Cara Lopes, doravante denominado DONATÁRIO,e a Organi-
zação da Sociedade Civil/Entidade Conveniada ASSOCIAÇÃO 
CASA DE APOIO AMIGOS DA VIDA/SAICA AMIGOS DA VIDA, 
representada pela Srª. Jeniffer Oliveira da Silva Leite , situada 
a Rua do Controle, nº 96 – Vila Bancária, CEP:03918-080, CNPJ 
nº 01.378.253/0001-66, doravante denominada DOADORA, 
ajustam, com fundamento no artigo 13 do Decreto Municipal nº 
53.484/2012, a DOAÇÃO nos termos a seguir expostos: CLAU-
SULA PRIMEIRA: A DOADORA entrega ao DONATÁRIO, sem 
qualquer ônus ou encargos para esta ultima os bens doados, 
discriminados a seguir:

01 – NOTEBOOK SAMSUNG BOOK E20 INTEL CELERON 
40GB,500GB

CLAUSULA SEGUNDA – O DONATÁRIO se compromete a 
incorporar o bem pela DOADORA ao acervo municipal, recebido 
por meio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social. E para constar, eu Maria Claudionora de Deus 
– RF:512.571.5, digitei o presente termo em 03 (três) vias de 
igual teor, que segue firmado, pelas partes interessadas, na pre-
sença de duas testemunhas, por ocasião do presente ato oficial 
de recebimento da doação.

São Paulo, 16 de agosto de 2021.

SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ARI-
CANDUVA/FORMOSA – EXTRATO DO TERMO DE 
DOAÇÃO PROCESSO SEI 6024.2021/0007496-7 

DOADORA SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS, CNPJ 
02.627.820/0001-33, DONATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SUPERVISÃO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ARICANDUVA FORMOSA – SMADS/
SAS AF – OBJETOS: 01 MESA REUNIÃO REDONDA 1000MM PE 
METÁLICO M15 PRETO – DATA DA LAVRATURA 19/08/2021.

TITULO))DESPACHO CREAS SAPOPEMBA – CREAS-SB
6024.2021/0007399-5 - TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 

PARA INCORPORAÇÃO AO ACERVO DA PMSP/SMADS
TERMO DE DOAÇÃO ANEXO III DA PORTARIA SMADS N° 

42, alterado pela IN 03/SMADS/2018, de 31/08/18..
Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte 

e um, na Supervisão de Assistência Social Sapopemba –SAS 
SB, sito à rua Francisco Vieira Bueno, 371- Vila Primavera, CEP 
nº 03390-00, representado pelo Supervisor Rafael da Cunha 
Cara Lopes, doravante denominado DONATÁRIO,e a Organi-
zação da Sociedade Civil/Entidade Conveniada ASSOCIAÇÃO 
CASA DE APOIO AMIGOS DA VIDA/SAICA AMIGOS DA VIDA, 
representada pela Srª. Jeniffer Oliveira da Silva Leite , situada 
a Rua do Controle, nº 96 – Vila Bancária, CEP:03918-080, CNPJ 
nº 01.378.253/0001-66, doravante denominada DOADORA, 
ajustam, com fundamento no artigo 13 do Decreto Municipal nº 
53.484/2012, a DOAÇÃO nos termos a seguir expostos: CLAU-
SULA PRIMEIRA: A DOADORA entrega ao DONATÁRIO, sem 
qualquer ônus ou encargos para esta ultima os bens doados, 
discriminados a seguir:

01 – NOTEBOOK SAMSUNG BOOK E20 INTEL CELERON 
40GB,500GB

CLAUSULA SEGUNDA – O DONATÁRIO se compromete a 
incorporar o bem pela DOADORA ao acervo municipal, recebido 
por meio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social. E para constar, eu Maria Claudionora de Deus 
– RF:512.571.5, digitei o presente termo em 03 (três) vias de 
igual teor, que segue firmado, pelas partes interessadas, na pre-
sença de duas testemunhas, por ocasião do presente ato oficial 
de recebimento da doação.

São Paulo, 16 de agosto de 2021..

NOTIFICAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE PENALI-
DADE - ADVERTÊNCIA

PROCESSO SEI 6024.2018/0000137-9– Termo de Co-
laboração 173/SMADS/2018 – SAS FREGUESIA/BRASI-
LANDIA - A Supervisão de Assistência Social da Freguesia do 
Ó / Brasilândia, por meio de sua Supervisora, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA a OSC ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL 
MADRE TERESA DE JESUS - CNPJ 07.186.567/0001-43 , que 
após análise da defesa apresentada pela OSC e a manifestação 
do Gestor de Parceria, resolve pela aplicação da penalidade de 
Advertência , por descumprimento do itens 10.2.1 do Termo 
de Colaboração.

Conforme previsto no Artigo 142 – Item VI IN 03/SMA-
DS/2018 a OSC terá o prazo de 10 (dez) dias úteis para apre-
sentação de interposição de recurso dirigido à autoridade 
superior da SMADS.

d777849
Realce


